140
ーレビュー一
Review
南極における風力発電機開発の意義と日本南極地城観測隊が
使用した実験機の問題点
石沢賢二＊
The Significance and the Problems of Wind Generator Development in
Antarctica Experimented by the Japanese Antarctic Research Expedition

した．原因は発電機をのせているタワー上部の止めが振動によりゆるんだものと思われる．
3.8. 第 19次観測隊 B(AwANo and TAKEUCHI, 1979)
第 14次観測隊で持ち込んだものと同じ型式のタービン式発電機である．発電機としてだ
けでなく，強風時には， うず電流を利用した電磁ブレーキを作動させ，それによる熱も利用
できるものだった．実験は昭和基地で行われ， 26から 30m/sの強風時に 2.38kWの電力が
えられた．発電機が他励式であったため，弱風時には励磁電流を停止する必要があるが，励
磁電流をバッテリーからとっていたため，何度か過放電させてしまった．
3.9. 第 20,21, 22次観測隊（国立極地研究所， 1980,1981, 1982; 大畑・勝田， 1983)
みずほ基地から約 100km離れた Y100地点 (71°17'S,46°16'E)に気象観測装置の電源用
として， 200Wウインチャージャー 1222H機を 4台並列に設置した．並列にした理由は， 1,
2台故障しても残りの発電機でバックアップできるだろうという発想であったが，運転後約
10日で 3台にトラブルが発生した．修理・再運転を第 21次観測隊で 3回，第 22次観測隊
で 5回も行ったが，その度に故障し，長期間の運転はできなかった．主な故障は，振動によ
るブレードの破損，ブラシの異常摩耗による整流子の破損，振動による界磁コイル接続部の
断線，振動による出力取り出しケーブルの断線，出力取り出し用スリップリングの破損，風
力発電機からの過大入力による DC-DCコンバータの焼損などであった．
3.10. 第 21次観測隊（国立極地研究所， 1981;大畑・勝田， 1983)
昭和基地とみずほ基地のほぼ中間地点にある H180地点 (69°36'S,42°02'E)に気象観測用
電源としてウインチャージャー 1222H機 1基を設置した．約 30日間順調に動作した．しか
しここでも 3.9節と同じような故障が起こり運転を中止した．
3.11. 第 23次観測隊（国立極地研究所， 1983)
無人観測基地における風力発電機の数々の故障は，購入した発電機の特性を十分理解せず
に使用したのが一因であるとの反省から，新たに自らの手で試作し，問題点を見直そうとい
う気運が極地研究所のグループに起こった．試作機は，交流発電機を除くブレードの設計・
製作，発電機制御盤の設計・製作，タワーの製作まですべて極地研究所で行われた（石沢， 1
158 石 沢 賢 ― 〔南極資料
kW風力発電機の試作，手記， 22p. 1981).
実験はみずほ甚地で冬期の約 4カ月間運転されたが，その間に 2度ブレードが破損した。
原因は，ブレードの回転数が高すぎた (1200rpm, 14 mis)ため動的バランスがとれず振動が
はげしかったこと，ブレードの回転中心位置が雪面から約 3.5mと低く，地吹雪粒子による
ブレード前縁が摩耗したこと，による．また，ブレードの重量を軽くしたことにより，低風
速での起動性はよかったが，慣性がたりないため，一定した回転数が得られないという欠点
があった．また，無風でブレードが完全に停止した後は，回転軸受部のグリースが硬化し，
強風が吹かないと再起動しないことがあった．
3.12. 第 24次観測隊（国立極地研究所， 1984)
第 23次観測隊で試作したものと基本的には同じであるが，アップウインド式をダウンウ
インド式にしブレードの重量を増して，風速の急激な変化にもスムースに回転するようにし
た．機構が複雑になるのをさけるため，増速機を取り付けずブレードを発電機に直結にした
ため，定格風速 10m/sでの回転数を 900rpmとして設計した．強風対策としてパウダー式
電磁ブレーキを新たに設置し，強風時に連続スリップ状態にしてブレードの回転数を一定に
なるようにした．また，風向制御をさせるようにしたためスリップリングも装備した．
実験はみずほ基地で行ったが，ダウンウインド型では 10m/sの風で 28rpmの回転数しか
得られず，急きょアップウインド式に変更して連転をしたが， 2日後 17m/sの強風時にブレ
ードが破損した．ブレードの過回転を防止する電磁ブレーキの制御系が良好に動作せず，回
転数が上がり遠心力が増して，ハブの取り付けネジがひきちぎれた．ブレーキの制御装置を
改良し，連転を再開した結果，今度は，風速 20m/sのとき電磁ブレーキのコイルが焼損し
た．強風時電磁プレーキは，連続スリップ状態になり熱をもつので強制的に放熱する必要が
あるが，外気温が低いことと防雪の理由から放熱口を目張りしていた．このことが原因でコ
イルが高温となり焼損した．
3.13. 第 25次観測隊（国立極地研究所， 1985a)
みずほ基地から約 500km南に入った前進拠点 (74°12'S,34°59'E)の無人観測点のヒータ
電源として使用された.10 m/sの風速で約 7Wの発電量を持つ小型の風力発電機が 2台設
置されたが，約 6カ月動いた後ブレードが破損した．原因はブレードの強度不足である．
3.14. 第 26次観測隊 (KIKUTIand AGETA, 1987; 菊地・牧野， 1988;国立極地研究所，
1986)
第 25次観測隊が設置したのと同地点の気象観測保温箱用電源として， 200W風力発電機
が使用された．これは，ウインチャージャー 1222H機と類似した機種である．約 4カ月ほ
どは順調に稼動した様子だが，ブレードをハブに取り付けるボルトが脱落し，さらに尾翼も
折損した．原因は，ブレードの回転による振動と思われる．
Vol. 32, No. 2〕 南極用風力発電機開発の意義と実験機の問題点 159
4. 故障の原因とその対策
4.1. 原因
これまで述べてきたさまざまな故障とその原因を示したのが表 5である．故障の原因ほ，
最終的にはそれを予測しえなかったという意味で，すべて人間側のミスに帰するのであるが，